
Uchwała Nr XXXVII/315/2009 

Rady Powiatu w Myśliborzu 

z dnia 28 października 2009 r.  

 

w sprawie ustanowienia sztandaru Powiatu Myśliborskiego 
 

Na podstawie art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978r. o odznakach i mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130, z 1988r.
Nr 162, poz. 1126, z 2000r. nr12, poz. 136, Nr 120, poz. 1268) w związku z art. 12 pkt. 10 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r.
o samorządzie powiatowym (Dz. U. 91 poz. 578, Nr 155 poz. 1014, z 2000r. Nr 12 poz. 136, Nr 26 poz. 306, Nr 48 poz.
552, Nr 62 poz. 718, Nr 88 poz. 985, Nr 91 poz. 1009, Nr 95 poz. 1041) Rada Powiatu w Myśliborzu po uzyskaniu opinii
Komisji Heraldycznej uchwala co następuje: 

§ 1. Ustanawia się sztandar Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Wzór sztandaru stanowi załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.  

§ 3. Przyjmuje się „Regulamin używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego”, który stanowi załącznik nr 2 do niniejszej 
uchwały.  

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Myśliborzu.  

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Zachodniopomorskiego.  

U Z A S A D N I E N I E  

Projekt uchwały przedkłada Zarząd Powiatu w Myśliborzu. Przepis art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o 
samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) stanowi, że do wyłącznej właściwości rady 
powiatu należy podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady powiatu. 
Obchodzona w 2009 r. 10 rocznica utworzenia Powiatu Myśliborskiego dała asumpt do podjęcia prac nad kolejnymi 
symbolami powiatu – sztandarem i insygniami. W myśl przepisu art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i
mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130 z późn. zm.) jednostki samorządu terytorialnego mogą ustanawiać, w drodze uchwały 
organu stanowiącego danej jednostki, własne herby, flagi, emblematy oraz insygnia i inne symbole. W grupie tych symboli 
współcześni polscy heraldycy widzą także sztandar, którego charakter jest bardzo wyjątkowy. Występuje on wyłącznie w 
jednym egzemplarzu, jest weksylium najważniejszym i najbardziej zaszczytnym, jest szczególnym symbolem jednostki 
samorządu terytorialnego. Koncepcja projektu sztandaru Powiatu Myśliborskiego nawiązuje do heraldycznej symboliki 
powiatu. Wykonanie projektu sztandaru powiatu zlecono panu Ryszardowi Jobke – Dyrektorowi Muzeum Pojezierza 
Myśliborskiego, jednemu z inicjatorów przywrócenia przedwojennego herbu powiatu, który zajął się jego dopracowaniem 
graficznym zgodnym z dzisiejszym podziałem administracyjnym. Fakt posiadania symboli identyfikujących powiat i 
społeczność lokalną jest dla samorządu czynnikiem niezwykle istotnym, wpływającym na tożsamość mieszkańców powiatu 
oraz instytucji powiatowych. Jest to ważne nie tylko z punktu widzenia rozbudzającej się lokalnej tradycji, ale również z 
perspektywy działań promocyjnych, realizowanych przez samorząd. Stwarza to niepowtarzalną możliwość promocji 
zarówno wewnątrz powiatu, jak i kreowania wizerunku regionu na zewnątrz. W związku z powyższym zachodzi potrzeba 
podjęcia przez Radę Powiatu w Myśliborzu uchwały w tej sprawie. Podjęcie przez Radę Powiatu w Myśliborzu 
przedmiotowej uchwały nie rodzi dodatkowych skutków finansowych dla budżetu Powiatu Myśliborskiego. Kolorystyka 
sztandaru nawiązuje do herbu i flagi powiatu zatwierdzonych Uchwałami Rady Powiatu w Myśliborzu. Projekt sztandaru 
został pozytywnie zaopiniowany przez Komisję Heraldyczną działającą przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i 
Administracji Uchwałą Nr 97-1548/O/2009 z dnia 17 kwietnia 2009r.  

Załącznik nr 1  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r. 
 
OPIS WEKSYLIUM  
Zalacznik1.doc 

REGULAMIN UŻYWANIA SZTANDARU POWIATU MYŚLIBORSKIEGO  

R o z d z i a ł   I  

Przepisy ogólne  

§ 1. Regulamin określa warunki i zasady używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Ilekroć w niniejszym regulaminie jest mowa o: 

R o z d z i a ł   I I  

Sztandar Powiatu Myśliborskiego  

§ 3. Sztandar jest zewnętrznym znakiem symbolizującym Powiat jako jednostkę samorządu terytorialnego i może być 
używany jedynie w sposób zapewniający mu należytą cześć i szacunek oraz prestiż i powagę.  

§ 4. Akt przekazania sztandaru: 

§ 5. Sztandar może być eksponowany w szczególności: 

§ 6. Warunki udziału sztandaru w uroczystościach: 

§ 7. Zasady przechowywania sztandaru: Opiekę nad sztandarem sprawują członkowie pocztu sztandarowego. Sztandar
należy przechowywać w siedzibie Starostwa, w miejscu do tego przeznaczonym i zapewniającym zabezpieczenie fizyczne 
i poszanowanie dla tego symbolu. Szczególne środki ostrożności należy podjąć przewożąc sztandar. Sztandarowi 
wymienionemu na nowy należy zapewnić warunki godnego przechowywania.  

§ 8. Sztandarowi towarzyszy zawsze trzyosobowy poczet, składający się z chorążego i dwóch osób asysty, którego 
skład ustala Zarząd. Strój uroczysty pocztu sztandarowego składa się z: białej koszuli, ciemnego krawatu i ciemnego 
garnituru wizytowego (dla mężczyzn), białej bluzki i ciemnej spódnicy (dla kobiet), szarfy sztandarowej w kolorze biało-
czerwonym przepasanej przez prawe ramię, białych rękawiczek oraz ciemnego obuwia.  

§ 9. Ustala się następujące zasady używania sztandaru: 

§ 10. Ustala się następujące zasady wprowadzania i wyprowadzania sztandaru: 

§ 11. Ustala się następujące zasady przekazywania sztandaru: 

R o z d z i a ł   I I I  

Przepisy końcowe  

§ 12. Interpretowanie postanowień niniejszego regulaminu oraz udzielanie związanych z tym wyjaśnień należy do 
kompetencji odpowiednio Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.  

§ 13. W sprawach nie unormowanych przepisami niniejszego regulaminu mają zastosowanie powszechnie 
obowiązujące przepisy prawa.  

Załącznik nr 2  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r.

1) sztandarze – należy przez to rozmieć sztandar Powiatu Myśliborskiego;

2) Powiecie – należy przez to rozumieć Powiat Myśliborski;

3) Radzie – należy przez to rozumieć Radę Powiatu w Myśliborzu;

4) Przewodniczącym – należy przez to rozumieć Przewodniczącego Rady Powiatu w Myśliborzu;

5) Staroście – należy przez to rozumieć Starostę Myśliborskiego;

6) Starostwie – należy przez to rozumieć Starostwo Powiatowe w Myśliborzu.

1) Przekazanie sztandaru odbywa się w sposób uroczysty podczas sesji Rady, z zastrzeżeniem ust. 2. Starosta 
przekazuje sztandar pocztowi sztandarowemu złożonemu z Radnych Rady Powiatu w Myśliborzu - przedstawicieli 
mieszkańców Powiatu Myśliborskiego. 

2) Ceremonia przekazania sztandaru ma miejsce na pierwszej sesji Rady po podjęciu przez Radę uchwały ustanawiającej
sztandar. 

1) w sali obrad Rady;

2) w miejscu uroczystości oficjalnych, w których uczestniczą upoważnieni przedstawiciele władz samorządowych Powiatu;

3) podczas oficjalnych spotkań Rady i Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.

1) Sztandar wprowadzany jest podczas pierwszej sesji nowo wybranej Rady.

2) Sztandar wprowadzany jest ponadto podczas uroczystych sesji Rady, podczas pogrzebów honorowych i zasłużonych 
obywateli oraz tam, gdzie Powiat jest reprezentowany urzędowo. W takich sytuacjach stosuje się ceremoniał pocztu 
sztandarowego. 

3) Decyzje dotyczące udziału sztandaru w uroczystościach podejmuje Starosta w porozumieniu z Przewodniczącym.

1) podczas uroczystości sztandar trzymany jest przez chorążego w pozycji „Spocznij”

2) (pionowo), chyba że zaistnieją okoliczności, które wymagają pozycji sztandaru

3) „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o);

4) podczas trwania uroczystości chorąży nie może odstawić sztandaru;

5) sztandarowi nadaje się pozycję „Baczność” (pochyla się) wyłącznie w sytuacji; 

a) odgrywania i/lub śpiewania hymnu państwowego,

b) przeistoczenia, podniesienia i błogosławieństwa w trakcie nabożeństwa religijnego,

c) dekorowania sztandaru odznaczeniem,

d) oddawania honorów osobom lub symbolom, po komendzie: „Sztandar prezentuj!”

6) chorąży pochyla sztandar w przód do ok. 45o, mając bławat przed sobą.

1) sztandar wprowadza się na początku uroczystości, chyba że jej charakter lub program wymuszają inną kolejność;

2) prowadzący uroczystość podaje komendę dla uczestników uroczystości: „Całość powstań! Baczność! Sztandar 
wprowadzić!”; 

3) sztandar wprowadza i wyprowadza poczet sztandarowy poruszający się krokiem,

4) marszowym, a chorąży zajmuje środkowe (drugie z kolei) miejsce;

5) podczas przemarszu chorąży trzyma sztandar na prawym ramieniu, mając bławat za sobą, a drzewce pod kątem ok. 
45o, natomiast podczas wprowadzania sztandaru chorąży trzyma sztandar pod kątem ok. 60o; 

6) po zajęciu miejsca przez poczet sztandarowy (przodem do uczestników uroczystości) chorąży utrzymuje sztandar w 
pozycji „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o), a członkowie pocztu sztandarowego przyjmują postawę 
„Baczność”; 

7) pada komenda: „Spocznij!” (uczestnicy uroczystości mogą usiąść), członkowie pocztu sztandarowego przyjmuję 
postawę „Spocznij”; 

8) rozpoczyna się dalsza część uroczystości;

9) sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości, po komendzie prowadzącego uroczystość: 
„Baczność! Sztandar wyprowadzić!”; 

10) po opuszczeniu miejsca uroczystości przez poczet sztandarowy, następuje komenda: „Spocznij!” (uczestnicy 
uroczystości mogą usiąść). 

1) po ceremonii wprowadzenia sztandaru nie pada komenda: „Spocznij”, zebrani na uroczystości zachowują postawę 
„Baczność”; 

2) prowadzący uroczystość podaje komendę: „Do przejęcia sztandaru – wystąp!”;

3) osoby towarzyszące chorążemu zdejmują szarfy sztandarowe i zakładają je osobom przejmującym sztandar (osoby 
przejmujące sztandar mają już założone białe rękawiczki); 

4) chorąży przekazuje sztandar osobie przejmującej, a następnie zdejmuje swoją szarfę i zakłada ją trzymającemu 
sztandar; 

5) członkowie ustępującego pocztu sztandarowego opuszczają zajmowane miejsce, miejsce to natychmiast zajmują 
członkowie nowego pocztu sztandarowego, którym przekazany został sztandar, poczet sztandarowy staje w pozycji 
„Baczność”; 

6) następuje komenda: „Sztandar prezentuj!” (chorąży pochyla sztandar w przód pod kątem ok. 45o, mając bławat przed 
sobą); 

7) po chwili pada komenda: „Spocznij!” sztandar przyjmuje pozycję „Spocznij”, zebrani na uroczystości przyjmują postawę
„Spocznij” (mogą usiąść); 

8) następuje dalsza część uroczystości.

ID: KIXVKPOOLPABKSIWHNJGFAEEW. Niepodpisany. Strona 1 / 6



Uchwała Nr XXXVII/315/2009 

Rady Powiatu w Myśliborzu 

z dnia 28 października 2009 r.  

 

w sprawie ustanowienia sztandaru Powiatu Myśliborskiego 
 

Na podstawie art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978r. o odznakach i mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130, z 1988r.
Nr 162, poz. 1126, z 2000r. nr12, poz. 136, Nr 120, poz. 1268) w związku z art. 12 pkt. 10 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r.
o samorządzie powiatowym (Dz. U. 91 poz. 578, Nr 155 poz. 1014, z 2000r. Nr 12 poz. 136, Nr 26 poz. 306, Nr 48 poz.
552, Nr 62 poz. 718, Nr 88 poz. 985, Nr 91 poz. 1009, Nr 95 poz. 1041) Rada Powiatu w Myśliborzu po uzyskaniu opinii
Komisji Heraldycznej uchwala co następuje: 

§ 1. Ustanawia się sztandar Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Wzór sztandaru stanowi załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.  

§ 3. Przyjmuje się „Regulamin używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego”, który stanowi załącznik nr 2 do niniejszej 
uchwały.  

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Myśliborzu.  

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Zachodniopomorskiego.  

U Z A S A D N I E N I E  

Projekt uchwały przedkłada Zarząd Powiatu w Myśliborzu. Przepis art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o 
samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) stanowi, że do wyłącznej właściwości rady 
powiatu należy podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady powiatu. 
Obchodzona w 2009 r. 10 rocznica utworzenia Powiatu Myśliborskiego dała asumpt do podjęcia prac nad kolejnymi 
symbolami powiatu – sztandarem i insygniami. W myśl przepisu art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i
mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130 z późn. zm.) jednostki samorządu terytorialnego mogą ustanawiać, w drodze uchwały 
organu stanowiącego danej jednostki, własne herby, flagi, emblematy oraz insygnia i inne symbole. W grupie tych symboli 
współcześni polscy heraldycy widzą także sztandar, którego charakter jest bardzo wyjątkowy. Występuje on wyłącznie w 
jednym egzemplarzu, jest weksylium najważniejszym i najbardziej zaszczytnym, jest szczególnym symbolem jednostki 
samorządu terytorialnego. Koncepcja projektu sztandaru Powiatu Myśliborskiego nawiązuje do heraldycznej symboliki 
powiatu. Wykonanie projektu sztandaru powiatu zlecono panu Ryszardowi Jobke – Dyrektorowi Muzeum Pojezierza 
Myśliborskiego, jednemu z inicjatorów przywrócenia przedwojennego herbu powiatu, który zajął się jego dopracowaniem 
graficznym zgodnym z dzisiejszym podziałem administracyjnym. Fakt posiadania symboli identyfikujących powiat i 
społeczność lokalną jest dla samorządu czynnikiem niezwykle istotnym, wpływającym na tożsamość mieszkańców powiatu 
oraz instytucji powiatowych. Jest to ważne nie tylko z punktu widzenia rozbudzającej się lokalnej tradycji, ale również z 
perspektywy działań promocyjnych, realizowanych przez samorząd. Stwarza to niepowtarzalną możliwość promocji 
zarówno wewnątrz powiatu, jak i kreowania wizerunku regionu na zewnątrz. W związku z powyższym zachodzi potrzeba 
podjęcia przez Radę Powiatu w Myśliborzu uchwały w tej sprawie. Podjęcie przez Radę Powiatu w Myśliborzu 
przedmiotowej uchwały nie rodzi dodatkowych skutków finansowych dla budżetu Powiatu Myśliborskiego. Kolorystyka 
sztandaru nawiązuje do herbu i flagi powiatu zatwierdzonych Uchwałami Rady Powiatu w Myśliborzu. Projekt sztandaru 
został pozytywnie zaopiniowany przez Komisję Heraldyczną działającą przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i 
Administracji Uchwałą Nr 97-1548/O/2009 z dnia 17 kwietnia 2009r.  

Załącznik nr 1  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r. 
 
OPIS WEKSYLIUM  
Zalacznik1.doc 

REGULAMIN UŻYWANIA SZTANDARU POWIATU MYŚLIBORSKIEGO  

R o z d z i a ł   I  

Przepisy ogólne  

§ 1. Regulamin określa warunki i zasady używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Ilekroć w niniejszym regulaminie jest mowa o: 

R o z d z i a ł   I I  

Sztandar Powiatu Myśliborskiego  

§ 3. Sztandar jest zewnętrznym znakiem symbolizującym Powiat jako jednostkę samorządu terytorialnego i może być 
używany jedynie w sposób zapewniający mu należytą cześć i szacunek oraz prestiż i powagę.  

§ 4. Akt przekazania sztandaru: 

§ 5. Sztandar może być eksponowany w szczególności: 

§ 6. Warunki udziału sztandaru w uroczystościach: 

§ 7. Zasady przechowywania sztandaru: Opiekę nad sztandarem sprawują członkowie pocztu sztandarowego. Sztandar
należy przechowywać w siedzibie Starostwa, w miejscu do tego przeznaczonym i zapewniającym zabezpieczenie fizyczne 
i poszanowanie dla tego symbolu. Szczególne środki ostrożności należy podjąć przewożąc sztandar. Sztandarowi 
wymienionemu na nowy należy zapewnić warunki godnego przechowywania.  

§ 8. Sztandarowi towarzyszy zawsze trzyosobowy poczet, składający się z chorążego i dwóch osób asysty, którego 
skład ustala Zarząd. Strój uroczysty pocztu sztandarowego składa się z: białej koszuli, ciemnego krawatu i ciemnego 
garnituru wizytowego (dla mężczyzn), białej bluzki i ciemnej spódnicy (dla kobiet), szarfy sztandarowej w kolorze biało-
czerwonym przepasanej przez prawe ramię, białych rękawiczek oraz ciemnego obuwia.  

§ 9. Ustala się następujące zasady używania sztandaru: 

§ 10. Ustala się następujące zasady wprowadzania i wyprowadzania sztandaru: 

§ 11. Ustala się następujące zasady przekazywania sztandaru: 

R o z d z i a ł   I I I  

Przepisy końcowe  

§ 12. Interpretowanie postanowień niniejszego regulaminu oraz udzielanie związanych z tym wyjaśnień należy do 
kompetencji odpowiednio Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.  

§ 13. W sprawach nie unormowanych przepisami niniejszego regulaminu mają zastosowanie powszechnie 
obowiązujące przepisy prawa.  

Załącznik nr 2  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r.

1) sztandarze – należy przez to rozmieć sztandar Powiatu Myśliborskiego;

2) Powiecie – należy przez to rozumieć Powiat Myśliborski;

3) Radzie – należy przez to rozumieć Radę Powiatu w Myśliborzu;

4) Przewodniczącym – należy przez to rozumieć Przewodniczącego Rady Powiatu w Myśliborzu;

5) Staroście – należy przez to rozumieć Starostę Myśliborskiego;

6) Starostwie – należy przez to rozumieć Starostwo Powiatowe w Myśliborzu.

1) Przekazanie sztandaru odbywa się w sposób uroczysty podczas sesji Rady, z zastrzeżeniem ust. 2. Starosta 
przekazuje sztandar pocztowi sztandarowemu złożonemu z Radnych Rady Powiatu w Myśliborzu - przedstawicieli 
mieszkańców Powiatu Myśliborskiego. 

2) Ceremonia przekazania sztandaru ma miejsce na pierwszej sesji Rady po podjęciu przez Radę uchwały ustanawiającej
sztandar. 

1) w sali obrad Rady;

2) w miejscu uroczystości oficjalnych, w których uczestniczą upoważnieni przedstawiciele władz samorządowych Powiatu;

3) podczas oficjalnych spotkań Rady i Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.

1) Sztandar wprowadzany jest podczas pierwszej sesji nowo wybranej Rady.

2) Sztandar wprowadzany jest ponadto podczas uroczystych sesji Rady, podczas pogrzebów honorowych i zasłużonych 
obywateli oraz tam, gdzie Powiat jest reprezentowany urzędowo. W takich sytuacjach stosuje się ceremoniał pocztu 
sztandarowego. 

3) Decyzje dotyczące udziału sztandaru w uroczystościach podejmuje Starosta w porozumieniu z Przewodniczącym.

1) podczas uroczystości sztandar trzymany jest przez chorążego w pozycji „Spocznij”

2) (pionowo), chyba że zaistnieją okoliczności, które wymagają pozycji sztandaru

3) „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o);

4) podczas trwania uroczystości chorąży nie może odstawić sztandaru;

5) sztandarowi nadaje się pozycję „Baczność” (pochyla się) wyłącznie w sytuacji; 

a) odgrywania i/lub śpiewania hymnu państwowego,

b) przeistoczenia, podniesienia i błogosławieństwa w trakcie nabożeństwa religijnego,

c) dekorowania sztandaru odznaczeniem,

d) oddawania honorów osobom lub symbolom, po komendzie: „Sztandar prezentuj!”

6) chorąży pochyla sztandar w przód do ok. 45o, mając bławat przed sobą.

1) sztandar wprowadza się na początku uroczystości, chyba że jej charakter lub program wymuszają inną kolejność;

2) prowadzący uroczystość podaje komendę dla uczestników uroczystości: „Całość powstań! Baczność! Sztandar 
wprowadzić!”; 

3) sztandar wprowadza i wyprowadza poczet sztandarowy poruszający się krokiem,

4) marszowym, a chorąży zajmuje środkowe (drugie z kolei) miejsce;

5) podczas przemarszu chorąży trzyma sztandar na prawym ramieniu, mając bławat za sobą, a drzewce pod kątem ok. 
45o, natomiast podczas wprowadzania sztandaru chorąży trzyma sztandar pod kątem ok. 60o; 

6) po zajęciu miejsca przez poczet sztandarowy (przodem do uczestników uroczystości) chorąży utrzymuje sztandar w 
pozycji „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o), a członkowie pocztu sztandarowego przyjmują postawę 
„Baczność”; 

7) pada komenda: „Spocznij!” (uczestnicy uroczystości mogą usiąść), członkowie pocztu sztandarowego przyjmuję 
postawę „Spocznij”; 

8) rozpoczyna się dalsza część uroczystości;

9) sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości, po komendzie prowadzącego uroczystość: 
„Baczność! Sztandar wyprowadzić!”; 

10) po opuszczeniu miejsca uroczystości przez poczet sztandarowy, następuje komenda: „Spocznij!” (uczestnicy 
uroczystości mogą usiąść). 

1) po ceremonii wprowadzenia sztandaru nie pada komenda: „Spocznij”, zebrani na uroczystości zachowują postawę 
„Baczność”; 

2) prowadzący uroczystość podaje komendę: „Do przejęcia sztandaru – wystąp!”;

3) osoby towarzyszące chorążemu zdejmują szarfy sztandarowe i zakładają je osobom przejmującym sztandar (osoby 
przejmujące sztandar mają już założone białe rękawiczki); 

4) chorąży przekazuje sztandar osobie przejmującej, a następnie zdejmuje swoją szarfę i zakłada ją trzymającemu 
sztandar; 

5) członkowie ustępującego pocztu sztandarowego opuszczają zajmowane miejsce, miejsce to natychmiast zajmują 
członkowie nowego pocztu sztandarowego, którym przekazany został sztandar, poczet sztandarowy staje w pozycji 
„Baczność”; 

6) następuje komenda: „Sztandar prezentuj!” (chorąży pochyla sztandar w przód pod kątem ok. 45o, mając bławat przed 
sobą); 

7) po chwili pada komenda: „Spocznij!” sztandar przyjmuje pozycję „Spocznij”, zebrani na uroczystości przyjmują postawę
„Spocznij” (mogą usiąść); 

8) następuje dalsza część uroczystości.

ID: KIXVKPOOLPABKSIWHNJGFAEEW. Niepodpisany. Strona 2 / 6

file:///C:/Documents%20and%20Settings/user/Ustawienia%20lokalne/Temp/EAP/F20CD716-FD78-4FE8-A449-91CE4698600F/Zalacznik1.doc


Uchwała Nr XXXVII/315/2009 

Rady Powiatu w Myśliborzu 

z dnia 28 października 2009 r.  

 

w sprawie ustanowienia sztandaru Powiatu Myśliborskiego 
 

Na podstawie art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978r. o odznakach i mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130, z 1988r.
Nr 162, poz. 1126, z 2000r. nr12, poz. 136, Nr 120, poz. 1268) w związku z art. 12 pkt. 10 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r.
o samorządzie powiatowym (Dz. U. 91 poz. 578, Nr 155 poz. 1014, z 2000r. Nr 12 poz. 136, Nr 26 poz. 306, Nr 48 poz.
552, Nr 62 poz. 718, Nr 88 poz. 985, Nr 91 poz. 1009, Nr 95 poz. 1041) Rada Powiatu w Myśliborzu po uzyskaniu opinii
Komisji Heraldycznej uchwala co następuje: 

§ 1. Ustanawia się sztandar Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Wzór sztandaru stanowi załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.  

§ 3. Przyjmuje się „Regulamin używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego”, który stanowi załącznik nr 2 do niniejszej 
uchwały.  

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Myśliborzu.  

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Zachodniopomorskiego.  

U Z A S A D N I E N I E  

Projekt uchwały przedkłada Zarząd Powiatu w Myśliborzu. Przepis art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o 
samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) stanowi, że do wyłącznej właściwości rady 
powiatu należy podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady powiatu. 
Obchodzona w 2009 r. 10 rocznica utworzenia Powiatu Myśliborskiego dała asumpt do podjęcia prac nad kolejnymi 
symbolami powiatu – sztandarem i insygniami. W myśl przepisu art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i
mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130 z późn. zm.) jednostki samorządu terytorialnego mogą ustanawiać, w drodze uchwały 
organu stanowiącego danej jednostki, własne herby, flagi, emblematy oraz insygnia i inne symbole. W grupie tych symboli 
współcześni polscy heraldycy widzą także sztandar, którego charakter jest bardzo wyjątkowy. Występuje on wyłącznie w 
jednym egzemplarzu, jest weksylium najważniejszym i najbardziej zaszczytnym, jest szczególnym symbolem jednostki 
samorządu terytorialnego. Koncepcja projektu sztandaru Powiatu Myśliborskiego nawiązuje do heraldycznej symboliki 
powiatu. Wykonanie projektu sztandaru powiatu zlecono panu Ryszardowi Jobke – Dyrektorowi Muzeum Pojezierza 
Myśliborskiego, jednemu z inicjatorów przywrócenia przedwojennego herbu powiatu, który zajął się jego dopracowaniem 
graficznym zgodnym z dzisiejszym podziałem administracyjnym. Fakt posiadania symboli identyfikujących powiat i 
społeczność lokalną jest dla samorządu czynnikiem niezwykle istotnym, wpływającym na tożsamość mieszkańców powiatu 
oraz instytucji powiatowych. Jest to ważne nie tylko z punktu widzenia rozbudzającej się lokalnej tradycji, ale również z 
perspektywy działań promocyjnych, realizowanych przez samorząd. Stwarza to niepowtarzalną możliwość promocji 
zarówno wewnątrz powiatu, jak i kreowania wizerunku regionu na zewnątrz. W związku z powyższym zachodzi potrzeba 
podjęcia przez Radę Powiatu w Myśliborzu uchwały w tej sprawie. Podjęcie przez Radę Powiatu w Myśliborzu 
przedmiotowej uchwały nie rodzi dodatkowych skutków finansowych dla budżetu Powiatu Myśliborskiego. Kolorystyka 
sztandaru nawiązuje do herbu i flagi powiatu zatwierdzonych Uchwałami Rady Powiatu w Myśliborzu. Projekt sztandaru 
został pozytywnie zaopiniowany przez Komisję Heraldyczną działającą przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i 
Administracji Uchwałą Nr 97-1548/O/2009 z dnia 17 kwietnia 2009r.  

Załącznik nr 1  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r. 
 
OPIS WEKSYLIUM  
Zalacznik1.doc 

REGULAMIN UŻYWANIA SZTANDARU POWIATU MYŚLIBORSKIEGO  

R o z d z i a ł   I  

Przepisy ogólne  

§ 1. Regulamin określa warunki i zasady używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Ilekroć w niniejszym regulaminie jest mowa o: 

R o z d z i a ł   I I  

Sztandar Powiatu Myśliborskiego  

§ 3. Sztandar jest zewnętrznym znakiem symbolizującym Powiat jako jednostkę samorządu terytorialnego i może być 
używany jedynie w sposób zapewniający mu należytą cześć i szacunek oraz prestiż i powagę.  

§ 4. Akt przekazania sztandaru: 

§ 5. Sztandar może być eksponowany w szczególności: 

§ 6. Warunki udziału sztandaru w uroczystościach: 

§ 7. Zasady przechowywania sztandaru: Opiekę nad sztandarem sprawują członkowie pocztu sztandarowego. Sztandar
należy przechowywać w siedzibie Starostwa, w miejscu do tego przeznaczonym i zapewniającym zabezpieczenie fizyczne 
i poszanowanie dla tego symbolu. Szczególne środki ostrożności należy podjąć przewożąc sztandar. Sztandarowi 
wymienionemu na nowy należy zapewnić warunki godnego przechowywania.  

§ 8. Sztandarowi towarzyszy zawsze trzyosobowy poczet, składający się z chorążego i dwóch osób asysty, którego 
skład ustala Zarząd. Strój uroczysty pocztu sztandarowego składa się z: białej koszuli, ciemnego krawatu i ciemnego 
garnituru wizytowego (dla mężczyzn), białej bluzki i ciemnej spódnicy (dla kobiet), szarfy sztandarowej w kolorze biało-
czerwonym przepasanej przez prawe ramię, białych rękawiczek oraz ciemnego obuwia.  

§ 9. Ustala się następujące zasady używania sztandaru: 

§ 10. Ustala się następujące zasady wprowadzania i wyprowadzania sztandaru: 

§ 11. Ustala się następujące zasady przekazywania sztandaru: 

R o z d z i a ł   I I I  

Przepisy końcowe  

§ 12. Interpretowanie postanowień niniejszego regulaminu oraz udzielanie związanych z tym wyjaśnień należy do 
kompetencji odpowiednio Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.  

§ 13. W sprawach nie unormowanych przepisami niniejszego regulaminu mają zastosowanie powszechnie 
obowiązujące przepisy prawa.  

Załącznik nr 2  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r.

1) sztandarze – należy przez to rozmieć sztandar Powiatu Myśliborskiego;

2) Powiecie – należy przez to rozumieć Powiat Myśliborski;

3) Radzie – należy przez to rozumieć Radę Powiatu w Myśliborzu;

4) Przewodniczącym – należy przez to rozumieć Przewodniczącego Rady Powiatu w Myśliborzu;

5) Staroście – należy przez to rozumieć Starostę Myśliborskiego;

6) Starostwie – należy przez to rozumieć Starostwo Powiatowe w Myśliborzu.

1) Przekazanie sztandaru odbywa się w sposób uroczysty podczas sesji Rady, z zastrzeżeniem ust. 2. Starosta 
przekazuje sztandar pocztowi sztandarowemu złożonemu z Radnych Rady Powiatu w Myśliborzu - przedstawicieli 
mieszkańców Powiatu Myśliborskiego. 

2) Ceremonia przekazania sztandaru ma miejsce na pierwszej sesji Rady po podjęciu przez Radę uchwały ustanawiającej
sztandar. 

1) w sali obrad Rady;

2) w miejscu uroczystości oficjalnych, w których uczestniczą upoważnieni przedstawiciele władz samorządowych Powiatu;

3) podczas oficjalnych spotkań Rady i Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.

1) Sztandar wprowadzany jest podczas pierwszej sesji nowo wybranej Rady.

2) Sztandar wprowadzany jest ponadto podczas uroczystych sesji Rady, podczas pogrzebów honorowych i zasłużonych 
obywateli oraz tam, gdzie Powiat jest reprezentowany urzędowo. W takich sytuacjach stosuje się ceremoniał pocztu 
sztandarowego. 

3) Decyzje dotyczące udziału sztandaru w uroczystościach podejmuje Starosta w porozumieniu z Przewodniczącym.

1) podczas uroczystości sztandar trzymany jest przez chorążego w pozycji „Spocznij”

2) (pionowo), chyba że zaistnieją okoliczności, które wymagają pozycji sztandaru

3) „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o);

4) podczas trwania uroczystości chorąży nie może odstawić sztandaru;

5) sztandarowi nadaje się pozycję „Baczność” (pochyla się) wyłącznie w sytuacji; 

a) odgrywania i/lub śpiewania hymnu państwowego,

b) przeistoczenia, podniesienia i błogosławieństwa w trakcie nabożeństwa religijnego,

c) dekorowania sztandaru odznaczeniem,

d) oddawania honorów osobom lub symbolom, po komendzie: „Sztandar prezentuj!”

6) chorąży pochyla sztandar w przód do ok. 45o, mając bławat przed sobą.

1) sztandar wprowadza się na początku uroczystości, chyba że jej charakter lub program wymuszają inną kolejność;

2) prowadzący uroczystość podaje komendę dla uczestników uroczystości: „Całość powstań! Baczność! Sztandar 
wprowadzić!”; 

3) sztandar wprowadza i wyprowadza poczet sztandarowy poruszający się krokiem,

4) marszowym, a chorąży zajmuje środkowe (drugie z kolei) miejsce;

5) podczas przemarszu chorąży trzyma sztandar na prawym ramieniu, mając bławat za sobą, a drzewce pod kątem ok. 
45o, natomiast podczas wprowadzania sztandaru chorąży trzyma sztandar pod kątem ok. 60o; 

6) po zajęciu miejsca przez poczet sztandarowy (przodem do uczestników uroczystości) chorąży utrzymuje sztandar w 
pozycji „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o), a członkowie pocztu sztandarowego przyjmują postawę 
„Baczność”; 

7) pada komenda: „Spocznij!” (uczestnicy uroczystości mogą usiąść), członkowie pocztu sztandarowego przyjmuję 
postawę „Spocznij”; 

8) rozpoczyna się dalsza część uroczystości;

9) sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości, po komendzie prowadzącego uroczystość: 
„Baczność! Sztandar wyprowadzić!”; 

10) po opuszczeniu miejsca uroczystości przez poczet sztandarowy, następuje komenda: „Spocznij!” (uczestnicy 
uroczystości mogą usiąść). 

1) po ceremonii wprowadzenia sztandaru nie pada komenda: „Spocznij”, zebrani na uroczystości zachowują postawę 
„Baczność”; 

2) prowadzący uroczystość podaje komendę: „Do przejęcia sztandaru – wystąp!”;

3) osoby towarzyszące chorążemu zdejmują szarfy sztandarowe i zakładają je osobom przejmującym sztandar (osoby 
przejmujące sztandar mają już założone białe rękawiczki); 

4) chorąży przekazuje sztandar osobie przejmującej, a następnie zdejmuje swoją szarfę i zakłada ją trzymającemu 
sztandar; 

5) członkowie ustępującego pocztu sztandarowego opuszczają zajmowane miejsce, miejsce to natychmiast zajmują 
członkowie nowego pocztu sztandarowego, którym przekazany został sztandar, poczet sztandarowy staje w pozycji 
„Baczność”; 

6) następuje komenda: „Sztandar prezentuj!” (chorąży pochyla sztandar w przód pod kątem ok. 45o, mając bławat przed 
sobą); 

7) po chwili pada komenda: „Spocznij!” sztandar przyjmuje pozycję „Spocznij”, zebrani na uroczystości przyjmują postawę
„Spocznij” (mogą usiąść); 

8) następuje dalsza część uroczystości.

ID: KIXVKPOOLPABKSIWHNJGFAEEW. Niepodpisany. Strona 3 / 6



Uchwała Nr XXXVII/315/2009 

Rady Powiatu w Myśliborzu 

z dnia 28 października 2009 r.  

 

w sprawie ustanowienia sztandaru Powiatu Myśliborskiego 
 

Na podstawie art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978r. o odznakach i mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130, z 1988r.
Nr 162, poz. 1126, z 2000r. nr12, poz. 136, Nr 120, poz. 1268) w związku z art. 12 pkt. 10 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r.
o samorządzie powiatowym (Dz. U. 91 poz. 578, Nr 155 poz. 1014, z 2000r. Nr 12 poz. 136, Nr 26 poz. 306, Nr 48 poz.
552, Nr 62 poz. 718, Nr 88 poz. 985, Nr 91 poz. 1009, Nr 95 poz. 1041) Rada Powiatu w Myśliborzu po uzyskaniu opinii
Komisji Heraldycznej uchwala co następuje: 

§ 1. Ustanawia się sztandar Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Wzór sztandaru stanowi załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.  

§ 3. Przyjmuje się „Regulamin używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego”, który stanowi załącznik nr 2 do niniejszej 
uchwały.  

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Myśliborzu.  

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Zachodniopomorskiego.  

U Z A S A D N I E N I E  

Projekt uchwały przedkłada Zarząd Powiatu w Myśliborzu. Przepis art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o 
samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) stanowi, że do wyłącznej właściwości rady 
powiatu należy podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady powiatu. 
Obchodzona w 2009 r. 10 rocznica utworzenia Powiatu Myśliborskiego dała asumpt do podjęcia prac nad kolejnymi 
symbolami powiatu – sztandarem i insygniami. W myśl przepisu art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i
mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130 z późn. zm.) jednostki samorządu terytorialnego mogą ustanawiać, w drodze uchwały 
organu stanowiącego danej jednostki, własne herby, flagi, emblematy oraz insygnia i inne symbole. W grupie tych symboli 
współcześni polscy heraldycy widzą także sztandar, którego charakter jest bardzo wyjątkowy. Występuje on wyłącznie w 
jednym egzemplarzu, jest weksylium najważniejszym i najbardziej zaszczytnym, jest szczególnym symbolem jednostki 
samorządu terytorialnego. Koncepcja projektu sztandaru Powiatu Myśliborskiego nawiązuje do heraldycznej symboliki 
powiatu. Wykonanie projektu sztandaru powiatu zlecono panu Ryszardowi Jobke – Dyrektorowi Muzeum Pojezierza 
Myśliborskiego, jednemu z inicjatorów przywrócenia przedwojennego herbu powiatu, który zajął się jego dopracowaniem 
graficznym zgodnym z dzisiejszym podziałem administracyjnym. Fakt posiadania symboli identyfikujących powiat i 
społeczność lokalną jest dla samorządu czynnikiem niezwykle istotnym, wpływającym na tożsamość mieszkańców powiatu 
oraz instytucji powiatowych. Jest to ważne nie tylko z punktu widzenia rozbudzającej się lokalnej tradycji, ale również z 
perspektywy działań promocyjnych, realizowanych przez samorząd. Stwarza to niepowtarzalną możliwość promocji 
zarówno wewnątrz powiatu, jak i kreowania wizerunku regionu na zewnątrz. W związku z powyższym zachodzi potrzeba 
podjęcia przez Radę Powiatu w Myśliborzu uchwały w tej sprawie. Podjęcie przez Radę Powiatu w Myśliborzu 
przedmiotowej uchwały nie rodzi dodatkowych skutków finansowych dla budżetu Powiatu Myśliborskiego. Kolorystyka 
sztandaru nawiązuje do herbu i flagi powiatu zatwierdzonych Uchwałami Rady Powiatu w Myśliborzu. Projekt sztandaru 
został pozytywnie zaopiniowany przez Komisję Heraldyczną działającą przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i 
Administracji Uchwałą Nr 97-1548/O/2009 z dnia 17 kwietnia 2009r.  

Załącznik nr 1  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r. 
 
OPIS WEKSYLIUM  
Zalacznik1.doc 

REGULAMIN UŻYWANIA SZTANDARU POWIATU MYŚLIBORSKIEGO  

R o z d z i a ł   I  

Przepisy ogólne  

§ 1. Regulamin określa warunki i zasady używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Ilekroć w niniejszym regulaminie jest mowa o: 

R o z d z i a ł   I I  

Sztandar Powiatu Myśliborskiego  

§ 3. Sztandar jest zewnętrznym znakiem symbolizującym Powiat jako jednostkę samorządu terytorialnego i może być 
używany jedynie w sposób zapewniający mu należytą cześć i szacunek oraz prestiż i powagę.  

§ 4. Akt przekazania sztandaru: 

§ 5. Sztandar może być eksponowany w szczególności: 

§ 6. Warunki udziału sztandaru w uroczystościach: 

§ 7. Zasady przechowywania sztandaru: Opiekę nad sztandarem sprawują członkowie pocztu sztandarowego. Sztandar
należy przechowywać w siedzibie Starostwa, w miejscu do tego przeznaczonym i zapewniającym zabezpieczenie fizyczne 
i poszanowanie dla tego symbolu. Szczególne środki ostrożności należy podjąć przewożąc sztandar. Sztandarowi 
wymienionemu na nowy należy zapewnić warunki godnego przechowywania.  

§ 8. Sztandarowi towarzyszy zawsze trzyosobowy poczet, składający się z chorążego i dwóch osób asysty, którego 
skład ustala Zarząd. Strój uroczysty pocztu sztandarowego składa się z: białej koszuli, ciemnego krawatu i ciemnego 
garnituru wizytowego (dla mężczyzn), białej bluzki i ciemnej spódnicy (dla kobiet), szarfy sztandarowej w kolorze biało-
czerwonym przepasanej przez prawe ramię, białych rękawiczek oraz ciemnego obuwia.  

§ 9. Ustala się następujące zasady używania sztandaru: 

§ 10. Ustala się następujące zasady wprowadzania i wyprowadzania sztandaru: 

§ 11. Ustala się następujące zasady przekazywania sztandaru: 

R o z d z i a ł   I I I  

Przepisy końcowe  

§ 12. Interpretowanie postanowień niniejszego regulaminu oraz udzielanie związanych z tym wyjaśnień należy do 
kompetencji odpowiednio Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.  

§ 13. W sprawach nie unormowanych przepisami niniejszego regulaminu mają zastosowanie powszechnie 
obowiązujące przepisy prawa.  

Załącznik nr 2  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r.

1) sztandarze – należy przez to rozmieć sztandar Powiatu Myśliborskiego;

2) Powiecie – należy przez to rozumieć Powiat Myśliborski;

3) Radzie – należy przez to rozumieć Radę Powiatu w Myśliborzu;

4) Przewodniczącym – należy przez to rozumieć Przewodniczącego Rady Powiatu w Myśliborzu;

5) Staroście – należy przez to rozumieć Starostę Myśliborskiego;

6) Starostwie – należy przez to rozumieć Starostwo Powiatowe w Myśliborzu.

1) Przekazanie sztandaru odbywa się w sposób uroczysty podczas sesji Rady, z zastrzeżeniem ust. 2. Starosta 
przekazuje sztandar pocztowi sztandarowemu złożonemu z Radnych Rady Powiatu w Myśliborzu - przedstawicieli 
mieszkańców Powiatu Myśliborskiego. 

2) Ceremonia przekazania sztandaru ma miejsce na pierwszej sesji Rady po podjęciu przez Radę uchwały ustanawiającej
sztandar. 

1) w sali obrad Rady;

2) w miejscu uroczystości oficjalnych, w których uczestniczą upoważnieni przedstawiciele władz samorządowych Powiatu;

3) podczas oficjalnych spotkań Rady i Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.

1) Sztandar wprowadzany jest podczas pierwszej sesji nowo wybranej Rady.

2) Sztandar wprowadzany jest ponadto podczas uroczystych sesji Rady, podczas pogrzebów honorowych i zasłużonych 
obywateli oraz tam, gdzie Powiat jest reprezentowany urzędowo. W takich sytuacjach stosuje się ceremoniał pocztu 
sztandarowego. 

3) Decyzje dotyczące udziału sztandaru w uroczystościach podejmuje Starosta w porozumieniu z Przewodniczącym.

1) podczas uroczystości sztandar trzymany jest przez chorążego w pozycji „Spocznij”

2) (pionowo), chyba że zaistnieją okoliczności, które wymagają pozycji sztandaru

3) „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o);

4) podczas trwania uroczystości chorąży nie może odstawić sztandaru;

5) sztandarowi nadaje się pozycję „Baczność” (pochyla się) wyłącznie w sytuacji; 

a) odgrywania i/lub śpiewania hymnu państwowego,

b) przeistoczenia, podniesienia i błogosławieństwa w trakcie nabożeństwa religijnego,

c) dekorowania sztandaru odznaczeniem,

d) oddawania honorów osobom lub symbolom, po komendzie: „Sztandar prezentuj!”

6) chorąży pochyla sztandar w przód do ok. 45o, mając bławat przed sobą.

1) sztandar wprowadza się na początku uroczystości, chyba że jej charakter lub program wymuszają inną kolejność;

2) prowadzący uroczystość podaje komendę dla uczestników uroczystości: „Całość powstań! Baczność! Sztandar 
wprowadzić!”; 

3) sztandar wprowadza i wyprowadza poczet sztandarowy poruszający się krokiem,

4) marszowym, a chorąży zajmuje środkowe (drugie z kolei) miejsce;

5) podczas przemarszu chorąży trzyma sztandar na prawym ramieniu, mając bławat za sobą, a drzewce pod kątem ok. 
45o, natomiast podczas wprowadzania sztandaru chorąży trzyma sztandar pod kątem ok. 60o; 

6) po zajęciu miejsca przez poczet sztandarowy (przodem do uczestników uroczystości) chorąży utrzymuje sztandar w 
pozycji „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o), a członkowie pocztu sztandarowego przyjmują postawę 
„Baczność”; 

7) pada komenda: „Spocznij!” (uczestnicy uroczystości mogą usiąść), członkowie pocztu sztandarowego przyjmuję 
postawę „Spocznij”; 

8) rozpoczyna się dalsza część uroczystości;

9) sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości, po komendzie prowadzącego uroczystość: 
„Baczność! Sztandar wyprowadzić!”; 

10) po opuszczeniu miejsca uroczystości przez poczet sztandarowy, następuje komenda: „Spocznij!” (uczestnicy 
uroczystości mogą usiąść). 

1) po ceremonii wprowadzenia sztandaru nie pada komenda: „Spocznij”, zebrani na uroczystości zachowują postawę 
„Baczność”; 

2) prowadzący uroczystość podaje komendę: „Do przejęcia sztandaru – wystąp!”;

3) osoby towarzyszące chorążemu zdejmują szarfy sztandarowe i zakładają je osobom przejmującym sztandar (osoby 
przejmujące sztandar mają już założone białe rękawiczki); 

4) chorąży przekazuje sztandar osobie przejmującej, a następnie zdejmuje swoją szarfę i zakłada ją trzymającemu 
sztandar; 

5) członkowie ustępującego pocztu sztandarowego opuszczają zajmowane miejsce, miejsce to natychmiast zajmują 
członkowie nowego pocztu sztandarowego, którym przekazany został sztandar, poczet sztandarowy staje w pozycji 
„Baczność”; 

6) następuje komenda: „Sztandar prezentuj!” (chorąży pochyla sztandar w przód pod kątem ok. 45o, mając bławat przed 
sobą); 

7) po chwili pada komenda: „Spocznij!” sztandar przyjmuje pozycję „Spocznij”, zebrani na uroczystości przyjmują postawę
„Spocznij” (mogą usiąść); 

8) następuje dalsza część uroczystości.
ID: KIXVKPOOLPABKSIWHNJGFAEEW. Niepodpisany. Strona 4 / 6



Uchwała Nr XXXVII/315/2009 

Rady Powiatu w Myśliborzu 

z dnia 28 października 2009 r.  

 

w sprawie ustanowienia sztandaru Powiatu Myśliborskiego 
 

Na podstawie art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978r. o odznakach i mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130, z 1988r.
Nr 162, poz. 1126, z 2000r. nr12, poz. 136, Nr 120, poz. 1268) w związku z art. 12 pkt. 10 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r.
o samorządzie powiatowym (Dz. U. 91 poz. 578, Nr 155 poz. 1014, z 2000r. Nr 12 poz. 136, Nr 26 poz. 306, Nr 48 poz.
552, Nr 62 poz. 718, Nr 88 poz. 985, Nr 91 poz. 1009, Nr 95 poz. 1041) Rada Powiatu w Myśliborzu po uzyskaniu opinii
Komisji Heraldycznej uchwala co następuje: 

§ 1. Ustanawia się sztandar Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Wzór sztandaru stanowi załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.  

§ 3. Przyjmuje się „Regulamin używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego”, który stanowi załącznik nr 2 do niniejszej 
uchwały.  

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Myśliborzu.  

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Zachodniopomorskiego.  

U Z A S A D N I E N I E  

Projekt uchwały przedkłada Zarząd Powiatu w Myśliborzu. Przepis art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o 
samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) stanowi, że do wyłącznej właściwości rady 
powiatu należy podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady powiatu. 
Obchodzona w 2009 r. 10 rocznica utworzenia Powiatu Myśliborskiego dała asumpt do podjęcia prac nad kolejnymi 
symbolami powiatu – sztandarem i insygniami. W myśl przepisu art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i
mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130 z późn. zm.) jednostki samorządu terytorialnego mogą ustanawiać, w drodze uchwały 
organu stanowiącego danej jednostki, własne herby, flagi, emblematy oraz insygnia i inne symbole. W grupie tych symboli 
współcześni polscy heraldycy widzą także sztandar, którego charakter jest bardzo wyjątkowy. Występuje on wyłącznie w 
jednym egzemplarzu, jest weksylium najważniejszym i najbardziej zaszczytnym, jest szczególnym symbolem jednostki 
samorządu terytorialnego. Koncepcja projektu sztandaru Powiatu Myśliborskiego nawiązuje do heraldycznej symboliki 
powiatu. Wykonanie projektu sztandaru powiatu zlecono panu Ryszardowi Jobke – Dyrektorowi Muzeum Pojezierza 
Myśliborskiego, jednemu z inicjatorów przywrócenia przedwojennego herbu powiatu, który zajął się jego dopracowaniem 
graficznym zgodnym z dzisiejszym podziałem administracyjnym. Fakt posiadania symboli identyfikujących powiat i 
społeczność lokalną jest dla samorządu czynnikiem niezwykle istotnym, wpływającym na tożsamość mieszkańców powiatu 
oraz instytucji powiatowych. Jest to ważne nie tylko z punktu widzenia rozbudzającej się lokalnej tradycji, ale również z 
perspektywy działań promocyjnych, realizowanych przez samorząd. Stwarza to niepowtarzalną możliwość promocji 
zarówno wewnątrz powiatu, jak i kreowania wizerunku regionu na zewnątrz. W związku z powyższym zachodzi potrzeba 
podjęcia przez Radę Powiatu w Myśliborzu uchwały w tej sprawie. Podjęcie przez Radę Powiatu w Myśliborzu 
przedmiotowej uchwały nie rodzi dodatkowych skutków finansowych dla budżetu Powiatu Myśliborskiego. Kolorystyka 
sztandaru nawiązuje do herbu i flagi powiatu zatwierdzonych Uchwałami Rady Powiatu w Myśliborzu. Projekt sztandaru 
został pozytywnie zaopiniowany przez Komisję Heraldyczną działającą przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i 
Administracji Uchwałą Nr 97-1548/O/2009 z dnia 17 kwietnia 2009r.  

Załącznik nr 1  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r. 
 
OPIS WEKSYLIUM  
Zalacznik1.doc 

REGULAMIN UŻYWANIA SZTANDARU POWIATU MYŚLIBORSKIEGO  

R o z d z i a ł   I  

Przepisy ogólne  

§ 1. Regulamin określa warunki i zasady używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Ilekroć w niniejszym regulaminie jest mowa o: 

R o z d z i a ł   I I  

Sztandar Powiatu Myśliborskiego  

§ 3. Sztandar jest zewnętrznym znakiem symbolizującym Powiat jako jednostkę samorządu terytorialnego i może być 
używany jedynie w sposób zapewniający mu należytą cześć i szacunek oraz prestiż i powagę.  

§ 4. Akt przekazania sztandaru: 

§ 5. Sztandar może być eksponowany w szczególności: 

§ 6. Warunki udziału sztandaru w uroczystościach: 

§ 7. Zasady przechowywania sztandaru: Opiekę nad sztandarem sprawują członkowie pocztu sztandarowego. Sztandar
należy przechowywać w siedzibie Starostwa, w miejscu do tego przeznaczonym i zapewniającym zabezpieczenie fizyczne 
i poszanowanie dla tego symbolu. Szczególne środki ostrożności należy podjąć przewożąc sztandar. Sztandarowi 
wymienionemu na nowy należy zapewnić warunki godnego przechowywania.  

§ 8. Sztandarowi towarzyszy zawsze trzyosobowy poczet, składający się z chorążego i dwóch osób asysty, którego 
skład ustala Zarząd. Strój uroczysty pocztu sztandarowego składa się z: białej koszuli, ciemnego krawatu i ciemnego 
garnituru wizytowego (dla mężczyzn), białej bluzki i ciemnej spódnicy (dla kobiet), szarfy sztandarowej w kolorze biało-
czerwonym przepasanej przez prawe ramię, białych rękawiczek oraz ciemnego obuwia.  

§ 9. Ustala się następujące zasady używania sztandaru: 

§ 10. Ustala się następujące zasady wprowadzania i wyprowadzania sztandaru: 

§ 11. Ustala się następujące zasady przekazywania sztandaru: 

R o z d z i a ł   I I I  

Przepisy końcowe  

§ 12. Interpretowanie postanowień niniejszego regulaminu oraz udzielanie związanych z tym wyjaśnień należy do 
kompetencji odpowiednio Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.  

§ 13. W sprawach nie unormowanych przepisami niniejszego regulaminu mają zastosowanie powszechnie 
obowiązujące przepisy prawa.  

Załącznik nr 2  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r.

1) sztandarze – należy przez to rozmieć sztandar Powiatu Myśliborskiego;

2) Powiecie – należy przez to rozumieć Powiat Myśliborski;

3) Radzie – należy przez to rozumieć Radę Powiatu w Myśliborzu;

4) Przewodniczącym – należy przez to rozumieć Przewodniczącego Rady Powiatu w Myśliborzu;

5) Staroście – należy przez to rozumieć Starostę Myśliborskiego;

6) Starostwie – należy przez to rozumieć Starostwo Powiatowe w Myśliborzu.

1) Przekazanie sztandaru odbywa się w sposób uroczysty podczas sesji Rady, z zastrzeżeniem ust. 2. Starosta 
przekazuje sztandar pocztowi sztandarowemu złożonemu z Radnych Rady Powiatu w Myśliborzu - przedstawicieli 
mieszkańców Powiatu Myśliborskiego. 

2) Ceremonia przekazania sztandaru ma miejsce na pierwszej sesji Rady po podjęciu przez Radę uchwały ustanawiającej
sztandar. 

1) w sali obrad Rady;

2) w miejscu uroczystości oficjalnych, w których uczestniczą upoważnieni przedstawiciele władz samorządowych Powiatu;

3) podczas oficjalnych spotkań Rady i Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.

1) Sztandar wprowadzany jest podczas pierwszej sesji nowo wybranej Rady.

2) Sztandar wprowadzany jest ponadto podczas uroczystych sesji Rady, podczas pogrzebów honorowych i zasłużonych 
obywateli oraz tam, gdzie Powiat jest reprezentowany urzędowo. W takich sytuacjach stosuje się ceremoniał pocztu 
sztandarowego. 

3) Decyzje dotyczące udziału sztandaru w uroczystościach podejmuje Starosta w porozumieniu z Przewodniczącym.

1) podczas uroczystości sztandar trzymany jest przez chorążego w pozycji „Spocznij”

2) (pionowo), chyba że zaistnieją okoliczności, które wymagają pozycji sztandaru

3) „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o);

4) podczas trwania uroczystości chorąży nie może odstawić sztandaru;

5) sztandarowi nadaje się pozycję „Baczność” (pochyla się) wyłącznie w sytuacji; 

a) odgrywania i/lub śpiewania hymnu państwowego,

b) przeistoczenia, podniesienia i błogosławieństwa w trakcie nabożeństwa religijnego,

c) dekorowania sztandaru odznaczeniem,

d) oddawania honorów osobom lub symbolom, po komendzie: „Sztandar prezentuj!”

6) chorąży pochyla sztandar w przód do ok. 45o, mając bławat przed sobą.

1) sztandar wprowadza się na początku uroczystości, chyba że jej charakter lub program wymuszają inną kolejność;

2) prowadzący uroczystość podaje komendę dla uczestników uroczystości: „Całość powstań! Baczność! Sztandar 
wprowadzić!”; 

3) sztandar wprowadza i wyprowadza poczet sztandarowy poruszający się krokiem,

4) marszowym, a chorąży zajmuje środkowe (drugie z kolei) miejsce;

5) podczas przemarszu chorąży trzyma sztandar na prawym ramieniu, mając bławat za sobą, a drzewce pod kątem ok. 
45o, natomiast podczas wprowadzania sztandaru chorąży trzyma sztandar pod kątem ok. 60o; 

6) po zajęciu miejsca przez poczet sztandarowy (przodem do uczestników uroczystości) chorąży utrzymuje sztandar w 
pozycji „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o), a członkowie pocztu sztandarowego przyjmują postawę 
„Baczność”; 

7) pada komenda: „Spocznij!” (uczestnicy uroczystości mogą usiąść), członkowie pocztu sztandarowego przyjmuję 
postawę „Spocznij”; 

8) rozpoczyna się dalsza część uroczystości;

9) sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości, po komendzie prowadzącego uroczystość: 
„Baczność! Sztandar wyprowadzić!”; 

10) po opuszczeniu miejsca uroczystości przez poczet sztandarowy, następuje komenda: „Spocznij!” (uczestnicy 
uroczystości mogą usiąść). 

1) po ceremonii wprowadzenia sztandaru nie pada komenda: „Spocznij”, zebrani na uroczystości zachowują postawę 
„Baczność”; 

2) prowadzący uroczystość podaje komendę: „Do przejęcia sztandaru – wystąp!”;

3) osoby towarzyszące chorążemu zdejmują szarfy sztandarowe i zakładają je osobom przejmującym sztandar (osoby 
przejmujące sztandar mają już założone białe rękawiczki); 

4) chorąży przekazuje sztandar osobie przejmującej, a następnie zdejmuje swoją szarfę i zakłada ją trzymającemu 
sztandar; 

5) członkowie ustępującego pocztu sztandarowego opuszczają zajmowane miejsce, miejsce to natychmiast zajmują 
członkowie nowego pocztu sztandarowego, którym przekazany został sztandar, poczet sztandarowy staje w pozycji 
„Baczność”; 

6) następuje komenda: „Sztandar prezentuj!” (chorąży pochyla sztandar w przód pod kątem ok. 45o, mając bławat przed 
sobą); 

7) po chwili pada komenda: „Spocznij!” sztandar przyjmuje pozycję „Spocznij”, zebrani na uroczystości przyjmują postawę
„Spocznij” (mogą usiąść); 

8) następuje dalsza część uroczystości.

ID: KIXVKPOOLPABKSIWHNJGFAEEW. Niepodpisany. Strona 5 / 6



Uchwała Nr XXXVII/315/2009 

Rady Powiatu w Myśliborzu 

z dnia 28 października 2009 r.  

 

w sprawie ustanowienia sztandaru Powiatu Myśliborskiego 
 

Na podstawie art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978r. o odznakach i mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130, z 1988r.
Nr 162, poz. 1126, z 2000r. nr12, poz. 136, Nr 120, poz. 1268) w związku z art. 12 pkt. 10 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r.
o samorządzie powiatowym (Dz. U. 91 poz. 578, Nr 155 poz. 1014, z 2000r. Nr 12 poz. 136, Nr 26 poz. 306, Nr 48 poz.
552, Nr 62 poz. 718, Nr 88 poz. 985, Nr 91 poz. 1009, Nr 95 poz. 1041) Rada Powiatu w Myśliborzu po uzyskaniu opinii
Komisji Heraldycznej uchwala co następuje: 

§ 1. Ustanawia się sztandar Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Wzór sztandaru stanowi załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały.  

§ 3. Przyjmuje się „Regulamin używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego”, który stanowi załącznik nr 2 do niniejszej 
uchwały.  

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Myśliborzu.  

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Zachodniopomorskiego.  

U Z A S A D N I E N I E  

Projekt uchwały przedkłada Zarząd Powiatu w Myśliborzu. Przepis art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o 
samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1592 z późn. zm.) stanowi, że do wyłącznej właściwości rady 
powiatu należy podejmowanie uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady powiatu. 
Obchodzona w 2009 r. 10 rocznica utworzenia Powiatu Myśliborskiego dała asumpt do podjęcia prac nad kolejnymi 
symbolami powiatu – sztandarem i insygniami. W myśl przepisu art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i
mundurach (Dz. U. Nr 31, poz. 130 z późn. zm.) jednostki samorządu terytorialnego mogą ustanawiać, w drodze uchwały 
organu stanowiącego danej jednostki, własne herby, flagi, emblematy oraz insygnia i inne symbole. W grupie tych symboli 
współcześni polscy heraldycy widzą także sztandar, którego charakter jest bardzo wyjątkowy. Występuje on wyłącznie w 
jednym egzemplarzu, jest weksylium najważniejszym i najbardziej zaszczytnym, jest szczególnym symbolem jednostki 
samorządu terytorialnego. Koncepcja projektu sztandaru Powiatu Myśliborskiego nawiązuje do heraldycznej symboliki 
powiatu. Wykonanie projektu sztandaru powiatu zlecono panu Ryszardowi Jobke – Dyrektorowi Muzeum Pojezierza 
Myśliborskiego, jednemu z inicjatorów przywrócenia przedwojennego herbu powiatu, który zajął się jego dopracowaniem 
graficznym zgodnym z dzisiejszym podziałem administracyjnym. Fakt posiadania symboli identyfikujących powiat i 
społeczność lokalną jest dla samorządu czynnikiem niezwykle istotnym, wpływającym na tożsamość mieszkańców powiatu 
oraz instytucji powiatowych. Jest to ważne nie tylko z punktu widzenia rozbudzającej się lokalnej tradycji, ale również z 
perspektywy działań promocyjnych, realizowanych przez samorząd. Stwarza to niepowtarzalną możliwość promocji 
zarówno wewnątrz powiatu, jak i kreowania wizerunku regionu na zewnątrz. W związku z powyższym zachodzi potrzeba 
podjęcia przez Radę Powiatu w Myśliborzu uchwały w tej sprawie. Podjęcie przez Radę Powiatu w Myśliborzu 
przedmiotowej uchwały nie rodzi dodatkowych skutków finansowych dla budżetu Powiatu Myśliborskiego. Kolorystyka 
sztandaru nawiązuje do herbu i flagi powiatu zatwierdzonych Uchwałami Rady Powiatu w Myśliborzu. Projekt sztandaru 
został pozytywnie zaopiniowany przez Komisję Heraldyczną działającą przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i 
Administracji Uchwałą Nr 97-1548/O/2009 z dnia 17 kwietnia 2009r.  

Załącznik nr 1  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r. 
 
OPIS WEKSYLIUM  
Zalacznik1.doc 

REGULAMIN UŻYWANIA SZTANDARU POWIATU MYŚLIBORSKIEGO  

R o z d z i a ł   I  

Przepisy ogólne  

§ 1. Regulamin określa warunki i zasady używania sztandaru Powiatu Myśliborskiego.  

§ 2. Ilekroć w niniejszym regulaminie jest mowa o: 

R o z d z i a ł   I I  

Sztandar Powiatu Myśliborskiego  

§ 3. Sztandar jest zewnętrznym znakiem symbolizującym Powiat jako jednostkę samorządu terytorialnego i może być 
używany jedynie w sposób zapewniający mu należytą cześć i szacunek oraz prestiż i powagę.  

§ 4. Akt przekazania sztandaru: 

§ 5. Sztandar może być eksponowany w szczególności: 

§ 6. Warunki udziału sztandaru w uroczystościach: 

§ 7. Zasady przechowywania sztandaru: Opiekę nad sztandarem sprawują członkowie pocztu sztandarowego. Sztandar
należy przechowywać w siedzibie Starostwa, w miejscu do tego przeznaczonym i zapewniającym zabezpieczenie fizyczne 
i poszanowanie dla tego symbolu. Szczególne środki ostrożności należy podjąć przewożąc sztandar. Sztandarowi 
wymienionemu na nowy należy zapewnić warunki godnego przechowywania.  

§ 8. Sztandarowi towarzyszy zawsze trzyosobowy poczet, składający się z chorążego i dwóch osób asysty, którego 
skład ustala Zarząd. Strój uroczysty pocztu sztandarowego składa się z: białej koszuli, ciemnego krawatu i ciemnego 
garnituru wizytowego (dla mężczyzn), białej bluzki i ciemnej spódnicy (dla kobiet), szarfy sztandarowej w kolorze biało-
czerwonym przepasanej przez prawe ramię, białych rękawiczek oraz ciemnego obuwia.  

§ 9. Ustala się następujące zasady używania sztandaru: 

§ 10. Ustala się następujące zasady wprowadzania i wyprowadzania sztandaru: 

§ 11. Ustala się następujące zasady przekazywania sztandaru: 

R o z d z i a ł   I I I  

Przepisy końcowe  

§ 12. Interpretowanie postanowień niniejszego regulaminu oraz udzielanie związanych z tym wyjaśnień należy do 
kompetencji odpowiednio Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.  

§ 13. W sprawach nie unormowanych przepisami niniejszego regulaminu mają zastosowanie powszechnie 
obowiązujące przepisy prawa.  

Załącznik nr 2  
do Uchwały Nr XXXVII/315/2009 
Rady Powiatu w Myśliborzu 
z dnia 28 października 2009 r.

1) sztandarze – należy przez to rozmieć sztandar Powiatu Myśliborskiego;

2) Powiecie – należy przez to rozumieć Powiat Myśliborski;

3) Radzie – należy przez to rozumieć Radę Powiatu w Myśliborzu;

4) Przewodniczącym – należy przez to rozumieć Przewodniczącego Rady Powiatu w Myśliborzu;

5) Staroście – należy przez to rozumieć Starostę Myśliborskiego;

6) Starostwie – należy przez to rozumieć Starostwo Powiatowe w Myśliborzu.

1) Przekazanie sztandaru odbywa się w sposób uroczysty podczas sesji Rady, z zastrzeżeniem ust. 2. Starosta 
przekazuje sztandar pocztowi sztandarowemu złożonemu z Radnych Rady Powiatu w Myśliborzu - przedstawicieli 
mieszkańców Powiatu Myśliborskiego. 

2) Ceremonia przekazania sztandaru ma miejsce na pierwszej sesji Rady po podjęciu przez Radę uchwały ustanawiającej
sztandar. 

1) w sali obrad Rady;

2) w miejscu uroczystości oficjalnych, w których uczestniczą upoważnieni przedstawiciele władz samorządowych Powiatu;

3) podczas oficjalnych spotkań Rady i Zarządu oraz Starosty i Przewodniczącego.

1) Sztandar wprowadzany jest podczas pierwszej sesji nowo wybranej Rady.

2) Sztandar wprowadzany jest ponadto podczas uroczystych sesji Rady, podczas pogrzebów honorowych i zasłużonych 
obywateli oraz tam, gdzie Powiat jest reprezentowany urzędowo. W takich sytuacjach stosuje się ceremoniał pocztu 
sztandarowego. 

3) Decyzje dotyczące udziału sztandaru w uroczystościach podejmuje Starosta w porozumieniu z Przewodniczącym.

1) podczas uroczystości sztandar trzymany jest przez chorążego w pozycji „Spocznij”

2) (pionowo), chyba że zaistnieją okoliczności, które wymagają pozycji sztandaru

3) „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o);

4) podczas trwania uroczystości chorąży nie może odstawić sztandaru;

5) sztandarowi nadaje się pozycję „Baczność” (pochyla się) wyłącznie w sytuacji; 

a) odgrywania i/lub śpiewania hymnu państwowego,

b) przeistoczenia, podniesienia i błogosławieństwa w trakcie nabożeństwa religijnego,

c) dekorowania sztandaru odznaczeniem,

d) oddawania honorów osobom lub symbolom, po komendzie: „Sztandar prezentuj!”

6) chorąży pochyla sztandar w przód do ok. 45o, mając bławat przed sobą.

1) sztandar wprowadza się na początku uroczystości, chyba że jej charakter lub program wymuszają inną kolejność;

2) prowadzący uroczystość podaje komendę dla uczestników uroczystości: „Całość powstań! Baczność! Sztandar 
wprowadzić!”; 

3) sztandar wprowadza i wyprowadza poczet sztandarowy poruszający się krokiem,

4) marszowym, a chorąży zajmuje środkowe (drugie z kolei) miejsce;

5) podczas przemarszu chorąży trzyma sztandar na prawym ramieniu, mając bławat za sobą, a drzewce pod kątem ok. 
45o, natomiast podczas wprowadzania sztandaru chorąży trzyma sztandar pod kątem ok. 60o; 

6) po zajęciu miejsca przez poczet sztandarowy (przodem do uczestników uroczystości) chorąży utrzymuje sztandar w 
pozycji „Baczność” (pochylony pod kątem ok. 60o), a członkowie pocztu sztandarowego przyjmują postawę 
„Baczność”; 

7) pada komenda: „Spocznij!” (uczestnicy uroczystości mogą usiąść), członkowie pocztu sztandarowego przyjmuję 
postawę „Spocznij”; 

8) rozpoczyna się dalsza część uroczystości;

9) sztandar wyprowadza się po zakończeniu oficjalnej części uroczystości, po komendzie prowadzącego uroczystość: 
„Baczność! Sztandar wyprowadzić!”; 

10) po opuszczeniu miejsca uroczystości przez poczet sztandarowy, następuje komenda: „Spocznij!” (uczestnicy 
uroczystości mogą usiąść). 

1) po ceremonii wprowadzenia sztandaru nie pada komenda: „Spocznij”, zebrani na uroczystości zachowują postawę 
„Baczność”; 

2) prowadzący uroczystość podaje komendę: „Do przejęcia sztandaru – wystąp!”;

3) osoby towarzyszące chorążemu zdejmują szarfy sztandarowe i zakładają je osobom przejmującym sztandar (osoby 
przejmujące sztandar mają już założone białe rękawiczki); 

4) chorąży przekazuje sztandar osobie przejmującej, a następnie zdejmuje swoją szarfę i zakłada ją trzymającemu 
sztandar; 

5) członkowie ustępującego pocztu sztandarowego opuszczają zajmowane miejsce, miejsce to natychmiast zajmują 
członkowie nowego pocztu sztandarowego, którym przekazany został sztandar, poczet sztandarowy staje w pozycji 
„Baczność”; 

6) następuje komenda: „Sztandar prezentuj!” (chorąży pochyla sztandar w przód pod kątem ok. 45o, mając bławat przed 
sobą); 

7) po chwili pada komenda: „Spocznij!” sztandar przyjmuje pozycję „Spocznij”, zebrani na uroczystości przyjmują postawę
„Spocznij” (mogą usiąść); 

8) następuje dalsza część uroczystości.

ID: KIXVKPOOLPABKSIWHNJGFAEEW. Niepodpisany. Strona 6 / 6


